

سنتی که حفظ شد، کاری که بعد از ۴۴ سال انجام نشد!

دیدار رده بندی، مسابقه ای که همیشه گل دارد!

تنها پس از گذشت چهار دقیقه از دیدار رده بندی جام جهانی ۲۰۱۸ توماس میونیر برای بلژیک گلزنی کرد و به این ترتیب سنت رد و بدل شدن گل در مسابقه برای کسب عنوان سوم و چهارم جام حفظ شد. بلژیک و انگلیس با حضور در دیدار رده بندی این مسابقات، یک رکورد دیگر را هم به نام خود ثبت کردند. آنها اولین تیمهایی هستند که بعد از بازی در مرحله گروهی جام، یکدیگر را در مسابقه برای کسب عنوان سوم و چهارم ملاقات کرده اند. در دیداری که قرار نیست بدون گل خاتمه یابد!

یک سنت چهل و چهار ساله

از زمانی که لهستان با یک گل در دیدار رده بندی جام جهانی ۱۹۷۴ مقابل برزیل به برتری دست یافت تا امسال، دیدارهای رده بندی جامهای جهانی حداقل ۳ گل داشته اند. در سال ۱۹۷۸ برزیل (۲-۱) ایتالیا را برد و چهار سال بعد لهستان (۳-۲) فرانسه را شکست داد. نتیجه ای تکراری که بعدها در برد ترکیه مقابل کره جنوبی (۲۰۰۲) و آلمان مقابل اروگوئه (۲۰۱۰) نیز تکرار شد. در طول این سالها فقط یک بار دیدار رده بندی به وقت اضافی رسید. آن هم در سال ۱۹۸۶ و به دنبال تساوی (۲-۲) فرانسه در برابر بلژیک. البته هیچ گاه مسابقه رده بندی به ضربات پنالتی کشیده نشد و در همان مسابقه هم فرانسه در وقت های اضافی (۴-۲) پیروز شد. در سایر مسابقات رده بندی هم عموماً دو تیم حاضر در مسابقه گل زده اند. در رده بندی سال ۱۹۹۰ ایتالیا (۲-۱) انگلیس را شکست داد، کرواسی ۹۸ با همین نتیجه هلند را برد و آلمان ۲۰۰۶ نیز (۳-۱) پرغال را شکست داد. فقط بلغارستان سال ۱۹۹۴ بود که با شکست (۰-۴) مقابل سوئد موفق به گلزنی در این مسابقه نشد و برزیل دوره قبل که در مسابقه رده بندی (۳-۰) از هلند شکست خورد. حالا انگلیس هم به این جمع اضافه شده است.

تغییر ترکیب اصلی در بازی رده بندی

البته خیلی وقت های تیمهایی که در دیدار نیمه نهایی شکست می خوردند دیگر انگیزه ای برای بازی سوم و چهارم ندارند و همین مساله سبب می شود که برخی از مربیان بدون توجه به نتیجه مسابقه، بسیاری از نفراتی را به میدان بفرستند که در طول جام، فرصت چندانی برای بازی کسب نکرده اند. آخرین نمونه آلمان در سالهای ۲۰۰۶ و ۲۰۱۰ بود. در سال ۲۰۰۶ اولیور کان دروازه بان بزرگ آلمان که در طول مسابقات نیمکت نشین بمان بود فرصت کرد تا در برابر پرغال برای آخرین بار در زندگی خود، پیراهن تیم ملی آلمان را به تن کند. اتفاقاً چهار سال بعد هم که مانوئل نویر در تمام بازیهای جام بازیکن اصلی آلمان درون دروازه بود، در بازی رده بندی نوبت به هانس یورگ بوت رسید که از دروازه آلمان محافظت کند. دنیس آتوگو، مارسل یانسن و کاکتو از دیگر نفراتی بودند که در این مسابقه از ابتدای دیدار در ترکیب اصلی آلمان قرار گرفتند و حتی در آخرین ثانیه های مسابقه، سردار تاسچی هم به میدان آمد. ژرمن ها پیش از این نیز چنین کرده بودند. آنها پس از باخت در نیمه نهایی جام جهانی ۱۹۵۸ مقابل سوئد، در رده بندی بسیاری از نفرات ذخیره خود را به میدان فرستادند اما با نتیجه (۶-۳) در برابر فرانسه در هم کوبیده شدند تا پرگل ترین دیدار رده بندی تاریخ جام جهانی نیز این گونه به پایان برسد.

بدون مسابقه رده بندی

دو دوره از رقابت ها هم بدون مسابقه رده بندی بودند. در اولین دوره رقابت ها دو تیم آمریکا و یوگسلاوی پس از باخت مقابل آرژانتین و اروگوئه دیگر مسابقه ای با هم برگزار نکردند البته چند دهه بعد فیفا به صورت رسمی هر دو تیم را به عنوان تیم سوم مسابقات معرفی کرد. در سال ۱۹۵۰ هم که مسابقات مرحله نهایی به صورت دوره ای برگزار شد و خبری از فینال و رده بندی نبود. با این حال نتایج قبلی دو تیم اسپانیا و سوئد سبب شد که مسابقه آنها به شکلی غیر رسمی به رقابت سوم و چهارم بدل شود. مسابقه ای که با نتیجه (۳-۱) به سود سوئد خاتمه یافت و این تیم عنوان سوم جام را از آن خود کرد!

